UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DOS PROCESSOS SELETIVOS ESPECIAIS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 104/PROEN/CPPS/UFOPA, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

RESULTADO FINAL DE SERVIDORES CLASSIFICADOS E INSCRITOS PARA O CADASTRO RESERVA DOS

PROCESSOS SELETIVOS ESPECIAIS INDIGENA E QUILOMBOLA 2026

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe confere a legislação vigente, torna público O
Resultado Fianl dos Fiscais de Prova, classificados e inscritos para cadastro reserva, dos Processos
Seletivos Especial Indigena (PSEI/UFOPA 2026) e Quilombola (PSEQ/UFOPA 2026). Os fiscais
convocados trabalharão no certame na data prevista de 26/10/2025, domingo, na Unidade Tapajós,
Campus Santarém, no Núcleo de Salas de Aula (NSA), Bloco A e B Campi Regionais da Ufopa
(Alenquer, Oriximiná, Óbidos, Juruti, Monte Alegre, Rurópolis e Itaituba) no horário de 14h00 às
18h00 (com adicional de 30 min para candidatas lactantes e 1 (uma) hora para candidato PcD que
solicitou tempo adicional no ato da inscrição).

1. Os servidores inscritos no Cadastro Reserva(CR) serão convocados para trabalhar, respeitando a
ordem de inscrição e conforme demanda acerca da quantidade de números de inscritos (PSEI/PSEQ
2026) por cada localidade de aplicação de prova.

2. Os servidores classificados e inscritos no cadastro reserva, com lotação na sede de Santarém, serão
convocados via e-mail a partir do dia 08/10/2025, para participar do Treinamento que acontecerá
de forma presencial na Sala de Cursos da CDD, 242, BMT I, 2º piso, Campus Tapajós, no dia
16/10/2025, no horário das 09h00 às 11h00.

3. Os servidores classificados e inscritos no cadastro reserva, com lotação nos Campi Regionais
(Alenquer, Oriximiná, Óbidos, Juruti, Monte Alegre, Rurópolis e Itaituba), serão convocados via e-
mail a partir do dia 08/10/2025, para participar do Treinamento que será de forma online no dia
17/10/2025, no horário das 09h00 às 11h00, via link https://meet.google.com/ewf-eevf-xxc

https://meet.google.com/ewf-eevf-xxc

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DOS PROCESSOS SELETIVOS ESPECIAIS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

4. Abaixo, segue o quadro com a ordem dos classificados e o cadastro de reserva (CR) dos servidores
inscritos para atuar na aplicação das provas dos candidatos ao PSEI e PSEQ 2026:

SANTARÉM

Nº Carimbo de data/hora Nome Completo Situação

1 15-09-2025 10:37:28 DIOGENES MORAES DA COSTA CLASSIFICADO(A)

2 15-09-2025 10:38:23 LORENA CARYNA M FAVACHO CR

3 15-09-2025 10:38:52 BETANIA MAIA SARAIVA CR

4 15-09-2025 10:39:39 ISRAEL PANTOJA GARCIA CR

5 15-09-2025 10:39:52 EDILMAR DE SANT QUARESMA CR

6 15-09-2025 10:39:53 WALDINETE DE FÁTIMA FREITAS LOBATO CR

7 15-09-2025 10:40:05 ADENILSON DE SOUSA BARROSO CR

8 15-09-2025 10:41:52 AZAURI DOS SANTOS FIGUEIRA CR

9 15-09-2025 10:42:52 POLANY GOMES CORREA CR

10 15-09-2025 10:47:19 JOSÉ LEANDRO DA SILVA CORREA CR

11 15-09-2025 10:47:32 RITA MARIA MELO NEVES CR

12 15-09-2025 10:48:51 HELIENE PIMENTEL DE SOUSA CR

13 15-09-2025 10:49:27 CLEBERSON EDUARDO SANTOS DE OLIVEIRA CR

14 15-09-2025 10:50:13 LUZIANA PEREIRA CALDEIRA CR

15 15-09-2025 10:50:27 MIRIANY DA COSTA AROUCHA CR

16 15-09-2025 10:50:52 ALESSANDRA LIMA AGUIAR CR

17 15-09-2025 10:51:09 JOSÉ EDUARDO BATISTA DE SOUSA JUNIOR CR

18 15-09-2025 10:57:42 CÉZAR HENRIQUE ASSUNÇÃO TEIXEIRA NOBRE CR

19 15-09-2025 10:58:07 JOELMA SÁ FIGUEIREDO CR

20 15-09-2025 11:04:22 THEOMAR TRINDADE DE ARAÚJO TIBURTINO NEVES CR

21 15-09-2025 11:08:22 CRISTIANE MOTA DOS SANTOS CR

22 15-09-2025 11:09:03 RENATA DE MAGALHÃES FERREIRA CR

23 15-09-2025 11:10:45 LEIDA CALDEIRA AGUIAR CR

24 15-09-2025 11:18:23 WANESSA JÉSSICA DINELLY DA LUZ DE AZEVEDO CR

25 15-09-2025 11:19:35 JONATHAN CONCEIÇÃO DA SILVA CR

26 15-09-2025 11:30:08 GLEIKA TAMIRES JORDÃO DOS REIS CR

27 15-09-2025 12:05:41 PATRICIA BORGES DA SILVA CR

28 15-09-2025 12:13:16 TACIANE SOUSA DE JESUS CR

29 15-09-2025 12:21:39 LUCIANE DE SOUSA NASCIMENTO CR

30 15-09-2025 13:18:12 JANDER MARCUS CIRINO LOPES CR

31 15-09-2025 13:44:59 SUSANE MARINHO LAGES CR

32 15-09-2025 15:42:36 JESSÉ GONÇALVES DA SILVA CR

33 15-09-2025 15:44:30 MARIA DE NAZARÉ ELEUTÉRIO DE BRITO CR

34 15-09-2025 17:24:06 SOEMIRA ALBUQUERQUE PENA DAS NEVES CR

35 15-09-2025 18:21:05 ANTONIO MARCOS DELFINO DE ANDRADE CR

36 15-09-2025 18:21:47 PAMELA DE ANDRADE FEITOSA CR

37 15-09-2025 18:25:42 ZELINA PATRÍCIA DE SIQUEIRA CORRÊA CR

38 15-09-2025 18:26:17 CLAUDOMIRA DE SOUSA OLIVEIRA CR

39 15-09-2025 18:28:38 WENDERSON SILVA E SILVA CR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DOS PROCESSOS SELETIVOS ESPECIAIS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

40 15-09-2025 18:29:02 ERMILSON MENEZES DA SILVA CR

41 15-09-2025 18:29:59 DINY SILVANE TEIXEIRA E SILVA CR

42 15-09-2025 18:30:36 ANA KEILA OLIVEIRA DE SOUSA CR

43 15-09-2025 18:31:22 KLEISON SILVEIRA PAIVA CR

44 15-09-2025 19:07:22 DANIELLE DA SILVA PEREIRA CR

45 16-09-2025 12:03:34 ANDRÉIA SOUSA DUARTE CR

46 16-09-2025 16:25:34 MARY CAROLINE SANTOS RIBEIRO CR

47 16-09-2025 17:47:29 MARCELO ALMEIDA GOMES CR

48 17-09-2025 08:40:27 FABISSON RENNAN NUNES ALVES CR

49 17-09-2025 13:11:14 ADONILDA DOS SANTOS SENA CR

50 18-09-2025 14:36:12 JANE CONCEIÇÃO OLIVEIRA CR

51 18-09-2025 16:58:10 KATIUSCIA SILVA DOS SANTOS CR

52 19-09-2025 09:24:05 PAULO RICARDO DE ANDRADE AGUIAR CR

53 19-09-2025 15:16:33 MARIA CREUSA GALVÃO ALVES CR

54 22-09-2025 09:46:20 LUDIMILLA DAYARA PELEJA AZEVEDO CR

55 22-09-2025 09:48:34 GLAUZO ELIMAR MORAES AMAZONAS DUARTE CR

56 22-09-2025 10:03:30 ANDRÉ LUIZ CHAVES RODRIGUES CR

57 22-09-2025 10:04:01 JUSCELINO FERREIRA CR

58 22-09-2025 10:25:31 MINELE ADRIA MARQUES RODRIGUES CR

59 22-09-2025 10:36:11 ADRIANA GOMES DA SILVA CR

60 22-09-2025 11:19:52 ELOISE MARCELE MAIA REGO CR

61 22-09-2025 12:32:10 GREYCE WARLENY CRUZ DE SOUSA CR

62 22-09-2025 12:33:10 RAIMUNDO HEMENEGILDO GARCIA JÚNIOR CR

63 22-09-2025 15:30:03 PAULINA RODRIGUES MENDES LIMA CR

ORIXIMINÁ

Nº Carimbo de data/hora Nome Completo Situação

1 15-09-2025 10:46:05 RAIMUNDO MARTINS DE ARAÚJO JÚNIOR CLASSIFICADO(A)

2 15-09-2025 11:26:49 JACKELINE FIGUEIREDO DE SANTANA SOUZA CR

3 19-09-2025 10:16:29 DANIELE PRINTES BARRETO CR

4 19-09-2025 10:17:51 RENATO DA SILVA BANDEIRA CR

5 19-09-2025 10:19:42 SILVANO PRINTES GOMES CR

6 19-09-2025 10:23:18 STELIO MAURICIO DE ANDRADE MONTEIRO CR

7 19-09-2025 10:25:43 ANA SOFIA SOUSA DE HOLANDA CR

8 19-09-2025 10:28:47 DEIVID EIVE DOS SANTOS SILVA CR

9 19-09-2025 10:34:45 MISAEL BRITO DE LIMA CR

10 19-09-2025 11:31:06 IRLEY MONTEIRO ARAUJO CR

11 19-09-2025 11:45:45 DILCRIANE DOS SANTOS BATISTA CR

12 19-09-2025 12:26:49 ÂNGELO FELIPE MACHADO SILVA CR

13 19-09-2025 13:36:08 CLAYTON ANDRÉ MAIA DOS SANTOS CR

14 19-09-2025 14:11:38 LEANDRO NICOLINO DE SOUZA CR

15 22-09-2025 11:10:15 MELQUIADES DE OLIVEIRA COSTA CR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DOS PROCESSOS SELETIVOS ESPECIAIS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ÓBIDOS

Nº Carimbo de data/hora Nome Completo Situação

1 15-09-2025 10:40:20 ADRIANA GOMES DA SILVA CLASSIFICADO(A)

2 15-09-2025 12:11:09 SILVIA MARIA DE MESQUITA SILVEIRA CR

3 15-09-2025 14:27:58 ANA IONE ELISIÁRIO NAGAWO CR

4 16-09-2025 11:31:17 ROMULO JOSE DA SILVA VIANA CR

5 18-09-2025 08:58:42 ELZA SOARES BARBOSA CR

6 19-09-2025 11:23:56 FRANCISAURO FERNANDES DA COSTA CR

7 22-09-2025 11:16:23 KAROLINA CARVALHO DO AMARANTE CR

MONTE ALEGRE
Nº Carimbo de data/hora Nome Completo Situação

1 17-09-2025 10:17:27 BRUNO TAVEIRA DA SILVA ALVES CLASSIFICADO(A)

2 17-09-2025 11:13:14 ALEX GUIMARÃES SANCHES CR

3 17-09-2025 14:43:46 FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA CR

4 19-09-2025 19:03:23 MATHEUS LIMA CORRÊA ABREU CR

5 19-09-2025 19:06:25 DOUGLAS DA CRUZ MATTOS CR

ITAITUBA
Nº Carimbo de data/hora Nome Completo Situação

1 18-09-2025 15:53:48 JOSÉ RENATO LIMA AGUIAR CLASSIFICADO(A)

2 18-09-2025 18:13:33 FRANCISCO JORDÃO NUNES DE LIMA CR

3 19-09-2025 11:29:09 MANOEL BRUNO CAMPELO DA SILVA CR

4 19-09-2025 14:38:14 WESDRAS NEGREIRO DIOGO CR

5 22-09-2025 09:47:53 ROBERTO RIBEIRO DOS SANTOS CR

ALENQUER

Nº Carimbo de data/hora Nome Completo Situação

1 15-09-2025 10:50:16 FRANCISCO HÉLIO NETO BEZERRA CLASSIFICADO(A)

2 15-09-2025 11:57:07 MARILZA DE SOUSA CIOFFI CR

3 15-09-2025 14:35:04 FABRÍCIA SILVA DE LIMA CR

4 15-09-2025 14:46:49 EVERALDO RAIMUNDO LOPES JUNIOR CR

5 22-09-2025 12:00:06 MARIA DO ROSÁRIO DA SILVA CR

JURUTI
Nº Carimbo de data/hora Nome Completo Situação

1 15-09-2025 11:06:25 NEIDIANA DA SILVA ROSÁRIO SOARES CLASSIFICADO(A)

2 15-09-2025 11:09:17 EDINALDO ASSUNÇÃO BASTOS CR

3 15-09-2025 11:31:17 RENATO SOUSA DA SILVA CR

4 17-09-2025 15:17:23 EDILSON PIMENTEL CR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DOS PROCESSOS SELETIVOS ESPECIAIS
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RURÓPOLIS

Nº Carimbo de data/hora Nome Completo Situação

1 16-09-2025 14:48:26 ANA NATALIA BARBOSA SILVA CLASSIFICADO(A)

2 17-09-2025 11:12:12 LAIANE BEZERRA RIBEIRO CR

3 17-09-2025 13:31:01 AMANDA CAROLINY MARQUES DE QUEIROZ CR

4 17-09-2025 17:31:03 JACKSON SILVA NOBREGA CR

Santarém, 26 de setermbro de 2025.

CARLA MARINA COSTA PAXIUBA
 Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivo